
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i 

 

 

COMUNE DI BINASCO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

Ordinanza n. 7  del  29/05/2024  

 

 

OGGETTO: PULIZIA FOSSI E CANALI DEL TERRITORIO  

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che negli ultimi periodi sempre più spesso si riscontrano situazioni meteo estreme causa 

di possibili rischi di straripamento degli scoli naturali e non, e con possibili riversamenti delle acque 

su strade pubbliche nonché nei cortili privati e che in alcuni casi hanno richiesto la chiusura delle 

strade al fine della messa in sicurezza della circolazione stradale; 

 

RITENUTO di dover tutelare la sicurezza e la pubblica incolumità;  

 

RITENUTO opportuno che venga attuata una razionale e puntuale pulizia e manutenzione dei canali, 

fossi, rogge e cavi siti nel territorio di Binasco, da parte dei proprietari, conduttori, utilizzatori o 

detentori a qualsiasi titolo al fine di mantenere pulite e sgomberi da materiali e depositi di qualsiasi 

genere e da vegetazione erbacea gli alvei e le rive dei canali, in modo da favorire il normale deflusso 

delle acque; 

 

CONSIDERATO altresì che stati di abbandono di canali e/o assenza nel tempo di manutenzione 

degli alvei e delle rive dei corsi d’acqua sono possibili cause di aumento dei rischi di esondazione dei 

corsi d’acqua e peggioramento delle condizioni igienico sanitarie degli alvei;  

 

VISTI gli articoli 913, 915, 916, 1090 e 1091 del Codice civile relativi allo scolo delle acque alla 

riparazione di sponde e argini, alla rimozione degli ingombri nei corsi d’acqua e alle spese di 

riparazione delle sponde nonché alla manutenzione dei canali; 

 

VISTI gli arti. 32 e 33 del Nuovo Codice della Strada, D.lgs. 30/92 n. 285 e successive modificazioni 

e integrazioni riguardo la condotta delle acque in corsi d’acqua prossimi a sedi stradali e la corretta 

manutenzione di canali artificiali e dei manufatti esistenti al di sopra di essi;  

 

VISTO il relativo Regolamento di esecuzione, D. Lgs 495/92 e successive modifiche e integrazioni; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della giunta Regionale del 31.10.2013 n. X/883 che definisce le 

funzioni relative alla Polizia idraulica e vista la necessità e l’urgenza di prescrivere condizioni 

minimali di sicurezza nei tratti di territorio comunale interessati dalla presenza di corsi d’acqua, a 

tutela della pubblica incolumità di persone e cose;  

 

RITENUTO altresì necessario per ragioni igienico sanitarie e di sicurezza, ribadire tutti gli obblighi 

sopra citati al fine che l’intera rete idrica naturale esistente sul territorio comunale venga ricondotta e 

mantenuta ogni anno in perfetta efficienza al fine di evitare allagamenti delle aree circostanti; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i 

 

VISTO l’art. 54, l’art. 50 – comma 5 – e l’art. 7 bis del D.lgs. 267/00 e successive modificazioni e 

integrazioni;  

 

VISTO il D.lgs. 152/06 e successive modificazioni e integrazioni;  

 

RICHIAMATO il vigente regolamento Locale di Igiene; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale del Comune di Binasco; 

 

ORDINA 

 

A tutti i proprietari, Enti pubblici e privati, possessori, utilizzatori, gestori, consorzi regolatori, utenze, 

ed agli utenti titolari dei diritti d’acqua di rogge, canali d’irrigazione, canali adduttori, canali 

scolmatori ed altri corsi d’acqua che attraversano il territorio di Binasco, ogni qualvolta sia necessario 

e ciascuno per le rispettive competenze: 

 

✓ DI EFFETTUARE prontamente interventi di asportazione dai corsi d’acqua o dalle opere 

idrauliche di tutto il materiale depositato dalle acque (vegetali, terriccio, fango, sabbia e 

ghiaia);  

✓ DI RIMUOVERE dall’alveo dei corsi d’acqua ogni ostacolo che impedisca il normale 

deflusso delle acque o che possa modificarne il livello; 

✓ DI PROVVEDERE alla manutenzione delle sponde dei fossi in modo da impedire fenomeni 

di franamento del terreno;  

✓ DI PROVVEDERE alla manutenzione periodica di pulizia delle ripe, rive, alvei da erbacce, 

rovi e rifiuti nel rispetto delle normative vigenti in materia di tutela fauna, ambiente e 

paesaggio;  

✓ DI PROCEDERE con adeguate e preventive soluzioni idrauliche alla raccolta delle acque 

meteoriche di propria competenza in relazione al verificarsi di abbondanti precipitazioni 

meteoriche;  

✓ DI COMUNICARE l’adozione di ogni adempimento sopra descritto all’Area Tecnico 

Manutentiva del Comune di Binasco;  

 

AVVERTE 

 

che tutti i rifiuti vegetali e non derivanti dai lavori di pulizia dei corsi d’acqua dovranno essere smaltiti 

e/o recuperati secondo quanto previsto dal D.lgs. 152/06 e successive modificazioni e integrazioni;  

 

È ASSOLUTAMENTE VIETATO 

 

✓ procedere alla pulizia dei fossi attraverso l’incendio della vegetazione e l’uso di diserbanti;  

✓ rimuovere le ceppaie degli alberi che sostengono le sponde dei corsi d’acqua;  

 

L’inosservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza sindacale comporterà, fatte salve 

le norme penali, l’applicazione delle sanzioni amministrative previste da D.lgs. 267/00 art. 7 bis e 

s.m.i. (da € 25,00 a € 500,00), dal Codice della Strada (da €148,00 a € 594,00) e da altre disposizioni 

di legge.  

 

 

AVVISA 

 

che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Lombardia - sede Milano- nel termine 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i 

di 60 gg dalla notificazione e pubblicazione ovvero ricorso straordinario a Capo dello Stato, entro 

120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, o per via gerarchica al 

Prefetto di Milano entro 30 gg (DPR1199/1971); 

 

 

Il Comando della Polizia Locale - Unione Fontanili - è incaricato di vigilare sul rispetto della presente 

Ordinanza avvalendosi se nel caso delle Forze dell’Ordine. 

 

DISPONE 

 

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio comunale.  

 

L’immediata diffusione della presente ordinanza mediante affissione nei luoghi pubblici e sul sito 

internet de comune di Binasco.  

 

 

DISPONE ALTRESI’ che il presente provvedimento sia comunicato: 

✓ alla Polizia Locale - Unione Fontanili;  

✓ alla Stazione Carabinieri di Binasco;  

✓ a tutti gli interessati (agricoltori, proprietari fondi agricoli, utenze corsi d’acqua, utilizzatori 

corsi d’acqua, Regione Lombardia; Città Metropolitana di Milano;  

✓ alla prefettura di Milano.  

 

 

Dalla Residenza Municipale, li 29.05.2024 

  

 

Il Sindaco 

LIANA CASTALDO / ArubaPEC S.p.A.  


